


 

2 

 

расходов или затрат времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь 

после его устранения, или другие подобные недостатки. 

1.4. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо 

образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется  

за счет средств бюджета Новосибирской области. Средства, полученные 

исполнителями при оказании таких платных образовательных услуг, возвращаются 

лицам, оплатившим эти услуги. 

1.5. Колледж, осуществляющий образовательную деятельность за счет 

бюджетных ассигнований Новосибирской области, вправе осуществлять за счет 

средств физических и (или) юридических лиц платные образовательные услуги,  

не предусмотренные установленным государственным заданием либо соглашением  

о предоставлении субсидии на возмещение затрат, на одинаковых при оказании 

одних и тех же услуг условиях. 

1.6. Отказ заказчика от предлагаемых ему платных образовательных услуг  

не может быть причиной изменения объема и условий уже предоставляемых ему 

исполнителем образовательных услуг. 

1.7. Исполнитель обязан обеспечить заказчику оказание платных 

образовательных услуг в полном объеме в соответствии с образовательными 

программами (частью образовательной программы) и условиями договора. 

1.8. Исполнитель вправе снизить стоимость платных образовательных услуг  

по договору с учетом покрытия недостающей стоимости платных образовательных 

услуг за счет собственных средств исполнителя, в том числе средств, полученных  

от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов 

физических и (или) юридических лиц. Основания и порядок снижения стоимости 

платных образовательных услуг устанавливаются локальным нормативным актом  

и доводятся до сведения заказчика и (или) обучающегося. 

1.9. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения 

договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг  

с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками 

областного бюджета на очередной финансовый год и плановый период. 

  

II. Информация о платных образовательных услугах, 

порядок заключения договоров 

2.1. Исполнитель обязан до заключения договора и в период его действия 

предоставлять заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых платных 

образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора. 

2.2. Исполнитель обязан довести до заказчика информацию, содержащую 

сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, 

которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 07.02.1992 №2300-1  

«О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ  

«Об образовании в Российской Федерации». 

 

2.3. Информация, предусмотренная пунктами 2.1. и 2.2. настоящего 

Положения, предоставляется исполнителем в месте фактического осуществления 

колледжем образовательной деятельности. 

2.4. Договор заключается в простой письменной форме и содержит следующие 

сведения: 

consultantplus://offline/ref=9FEA50CDEBFF38D57EA42A9E912508220C85F77660BAF4C87B0364ADBC72H3B
consultantplus://offline/ref=9FEA50CDEBFF38D57EA42A9E912508220C82FD7261BFF4C87B0364ADBC72H3B


 

3 

 

а) полное наименование исполнителя;  

б) место нахождения исполнителя; 

в) наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) заказчика, телефон 

заказчика; 

г) место нахождения или место жительства заказчика; 

д) фамилия, имя, отчество представителя исполнителя и (или) заказчика, реквизиты 

документа, удостоверяющего полномочия представителя исполнителя  

и (или) заказчика; 

е) фамилия, имя, отчество обучающегося, его место жительства, телефон 

(указывается в случае оказания платных образовательных услуг, в пользу 

обучающегося (потребителя), не являющегося заказчиком по договору); 

ж) права, обязанности и ответственность исполнителя, заказчика  

и обучающегося (потребителя); 

з) полная стоимость образовательных услуг, порядок их оплаты; 

и) сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности 

(наименование лицензирующего органа, номер и дата регистрации лицензии); 

к) вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть 

образовательной программы определенного уровня, вида и (или) направленности); 

л) форма обучения; 

м) сроки освоения образовательной программы (продолжительность обучения); 

н) вид документа (при наличии), выдаваемого обучающемуся после успешного 

освоения им соответствующей образовательной программы (части образовательной 

программы); 

о) порядок изменения и расторжения договора; 

п) другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых платных 

образовательных услуг. 

2.5. Договор не может содержать условия, которые ограничивают права лиц, 

имеющих право на получение образования определенного уровня и направленности  

и подавших заявление о приеме на обучение (далее - поступающие), и обучающихся 

или снижают уровень предоставления им гарантий по сравнению с условиями, 

установленными законодательством Российской Федерации об образовании. Если 

условия, ограничивающие права поступающих и обучающихся или снижающие 

уровень предоставления им гарантий, включены в договор, такие условия  

не подлежат применению. 

2.6. Форма договоров приведена в приложениях №№ 1-4 к настоящему 

Положению. 

2.7. Сведения, указанные в договоре, должны соответствовать информации, 

размещенной на официальном сайте колледжа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на дату заключения договора. 

 

 

III. Ответственность исполнителя и заказчика 

3.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств  

по договору исполнитель и заказчик несут ответственность, предусмотренную 

договором и законодательством Российской Федерации. 



 

4 

 

3.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе 

оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами 

(частью образовательной программы), заказчик вправе по своему выбору 

потребовать: 

а) безвозмездного оказания образовательных услуг; 

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных 

услуг; 

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков 

оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами. 

3.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать 

полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки 

платных образовательных услуг не устранены исполнителем. Заказчик также вправе 

отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток 

оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления  

от условий договора. 

3.4. Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных 

услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг  

и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если 

во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они  

не будут осуществлены в срок, заказчик вправе по своему выбору: 

а) назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель 

должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить 

оказание платных образовательных услуг; 

б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам  

за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов; 

в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг; 

г) расторгнуть договор. 

3.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных 

ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных 

образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных 

услуг. 

3.6. По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут  

в одностороннем порядке в следующем случае: 

а) применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как 

меры дисциплинарного взыскания; 

б) невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной 

программе (части образовательной программы) обязанностей по добросовестному 

освоению такой образовательной программы (части образовательной программы)  

и выполнению учебного плана; 

в) установление нарушения порядка приема в Колледж, повлекшего по вине 

обучающегося его незаконное зачисление в Колледж; 

г) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг; 

д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию 

платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося. 

3.7. В случае задолженности по оплате за оказание платных образовательных 

услуг по договору, исполнитель вправе взыскать с заказчика денежные средства  

в судебном порядке. 



 

5 

 

 

 
 



 

6 

 
 
 

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА, ЗАНЯТОСТИ И ТРУДОВЫХ РЕСУРСОВ НОВОСИБИРСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

ГБПОУ НСО «НОВОСИБИРСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ» 

 

 

ПРИКАЗ  

20 сентября 2016 года                                                                            № 233 о.д. 

 
Об утверждении и введение в действие, 

о внесении изменений в отдельные 

локальные акты государственного 

бюджетного профессионального 

образовательного учреждения 

Новосибирской области 

«Новосибирский профессионально-

педагогический колледж» 

 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством 

Российской Федерации, руководствуясь частью 12 статьи 34, частью 9 статьи 54 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», с учетом мнения педагогического совета (протокол от 30.08.2016   № 1), 

совета обучающихся (протокол от 12.09.2016 № 1) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие прилагаемое Положение о порядке              и 

основаниях предоставления академического и иных отпусков обучающимся 

государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 

Новосибирской области «Новосибирский профессионально-педагогический 

колледж» (далее – колледж) (Приложение 1). 

2. Признать утратившим силу пп. 1.4. п.1 приказа колледжа от 28.02.2014  № 69 о.д. 

об утверждении и введении в действие Положения о порядке и основаниях 

предоставления академического отпуска обучающимся колледжа. 

3. Утвердить и ввести в действие с даты подписания настоящего приказа: 

3.1. Договор оказания платных образовательных услуг (дополнительных)  

(Приложение 2). 

3.2. Индивидуальный график оказания платных образовательных услуг 

(дополнительных) (Приложение 3). 

Н

О
В
О
С
И
Б
И
Р
С
К
И
Й

 
П
Р
О

Ф
Е
С
С
И
ОН
АЛЬНО-П

Е
Д
А

Г
О
Г
И
Ч
Е
С
К
И
Й

 К
О
Л
Л
Е
Д
Ж



 

7 

 

4. Кечкину А.С., начальнику отдела информационно-вычислительного центра  

разместить на официальном сайте колледжа настоящий приказ. 

 



 

8 

 

  Приложение № 2  

к приказу № 233 о.д. 

от 20 сентября 2016 года 

 

 

Договор № 

оказания платных образовательных услуг (дополнительных) 

 

 г. Новосибирск                                                                 «____» ______________20____  г.  

 

           Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Новосибирской 

области «Новосибирский профессионально-педагогический колледж» (далее – ГБПОУ НСО 

«Новосибирский профессионально-педагогический колледж»), осуществляющее образовательную 

деятельность на основании лицензии от 23.09.2014 № 8624, выданной Министерством образования, 

науки и инновационной политики Новосибирской области, именуемое в дальнейшем 

«Исполнитель» в лице директора Лузан Светланы Сергеевны, действующего на основании Устава, 

утвержденного приказом департамента имущества              и земельных отношений Новосибирской 

области от 31.01.2014    № 237,  с одной стороны, 

 и         ____________________________________________________________, именуем____                      
(фамилия, имя, отчество/наименование юридического лица) 

в дальнейшем "Заказчик", в лице ________________________________________________, 
                                                                  (наименование должности, фамилия, имя, отчество 

                                                                 представителя Заказчика(при наличии) 

действующего на основании _____________________________________________________, 
                                                    (реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя Заказчика) 

и _____________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

именуем___ в дальнейшем "Обучающийся", с другой стороны, совместно именуемые Стороны, 

заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем: 

 

1. Предмет договора 

1.1. Исполнитель предоставляет Обучающемуся, а Заказчик оплачивает платные 

образовательные услуги (дополнительные), наименование и количество которых определено        в 

индивидуальном графике (приложение № 1, является неотъемлемой частью договора). 

1.2. Срок оказания платных образовательных услуг (дополнительных) в соответствии              с 

индивидуальным графиком составляет ___________________________________________.  

 

2. Обязанности сторон 

 

2.1.  Исполнитель обязан: 

2.1.1. Предоставлять Заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых платных 

образовательных услугах (дополнительных), обеспечивающую возможность их правильного выбора 

до заключения договора и в период его действия. 

2.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 

образовательных услуг (дополнительных) в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом 

Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным 

законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

2.1.3. Обеспечить Заказчику оказание платных образовательных услуг (дополнительных) в 

полном объеме в соответствии частью основной образовательной программы среднего 

профессионального образования базовой (углубленной) подготовки по очной (заочной) форме 



 

9 

 

обучения, специальности _______________________ (код, наименование), индивидуальным 

графиком и условиями договора. 

2.1.4. Проявлять уважение к личности Обучающегося, не допускать физического  

и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и 

психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его 

индивидуальных особенностей. 

2.2. Заказчик обязан: 

2.2.1.Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в разделе                  1 

настоящего договора. 

2.2.2.Проявлять уважение к педагогическому и иному персоналу Исполнителя. 

2.2.3.Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя,  

в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

2.2.4.Обеспечить посещение Обучающимся учебных занятий, согласно индивидуальному 

графику. 

2.3. Обучающийся обязан: 

2.3.1.Посещать занятия, указанные в индивидуальном графике. 

2.3.2.Соблюдать требования устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка и иных 

локальных нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения. 

2.3.3.Бережно относиться к имуществу Исполнителя. 

 

3.Права сторон 

3.1.  Исполнитель имеет право: 

3.1.1.Самостоятельно осуществлять образовательный процесс в соответствии  

с индивидуальным графиком, в пределах, предусмотренных уставом Исполнителя, а также           в 

соответствии с локальными нормативными актами Исполнителя. 

3.1.2.Контролировать исполнение Заказчиком и Обучающимся условий договора. 

3.1.3.Расторгнуть в одностороннем порядке договор в следующем случае: 

а)     просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг (дополнительных); 

б) невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных 

услуг (дополнительных) вследствие действий (бездействия) Обучающегося. 

3.1.4.Взыскать с Заказчика денежные средства за оказание платных образовательных услуг 

(дополнительных) по договору в судебном порядке в случае задолженности  по оплате. 

3.2. Заказчик имеет право: 

3.2.1.Получать от Исполнителя информацию по вопросам организации  

и обеспечения исполнения платных образовательных услуг (дополнительных), предусмотренных 

разделом 1 договора. 

3.2.2.При обнаружении недостатка платных образовательных услуг (дополнительных),           в 

том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном частью образовательной программы, 

по своему выбору потребовать: 

а) безвозмездного оказания платных образовательных услуг (дополнительных); 

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг 

(дополнительных); 

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных 

образовательных услуг (дополнительных) своими силами или третьими лицами. 

3.2.3.Отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если  в 

установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг (дополнительных) не 

устранены Исполнителем, а также отказаться от исполнения договора, если им обнаружен 



 

10 

 

существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг (дополнительных) или иные 

существенные отступления от условий договора. 

3.2.4.В случае нарушения Исполнителем сроков оказания платных образовательных услуг 

(дополнительных) потребовать по своему выбору: 

а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к 

оказанию платных образовательных услуг (дополнительных) и (или) закончить оказание платных 

образовательных услуг (дополнительных); 

б) поручить оказание платных образовательных услуг (дополнительных) третьим лицам         за 

разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов; 

в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг (дополнительных); 

г) расторгнуть договор. 

3.2.5.Потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи  

с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг 

(дополнительных), а также в связи с недостатками платных образовательных услуг 

(дополнительных). 

3.3. Обучающийся имеет право: 

3.3.1.Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся процесса обучения. 

3.3.2.Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений              и 

навыков, а также о критериях этой оценки. 

3.3.3.Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления 

образовательного процесса во время занятий, предусмотренных индивидуальным графиком. 

 

4. Оплата услуг 

4.1. Заказчик оплачивает платные образовательные услуги (дополнительные), предусмотренные 

настоящим договором в сумме _____________________________ рублей. 

4.2.  Оплата услуг, предусмотренных настоящим договором, производится в полном объеме не 

позднее, чем за 3 (три) рабочих дня до начала оказания платных образовательных услуг 

(дополнительных). 

4.3.  Оплата производится путем перечисления денежной суммы на расчетный счет или  

в кассу Исполнителя. 

4.4. Увеличение стоимости оплаты по договору может корректироваться Исполнителем            в 

одностороннем порядке с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными 

характеристиками областного бюджета на очередной финансовый год и плановый период. 

4.5. В случае изменения размера оплаты по договору, цена платных образовательных услуг 

(дополнительных) определяется Протоколом согласования договорной цены. Протокол 

согласования договорной цены подписывается Заказчиком и Обучающимся в течение 3 (трех) 

рабочих дней с момента представления указанного протокола Исполнителем для подписания.  В 

случае не подписания Протокола согласования договорной цены Заказчиком и Исполнителем в 

трехдневный срок, при условии продолжения фактического получения платных образовательных 

услуг (дополнительных) Обучающимся, повышение стоимости считается согласованным всеми 

сторонами договора. 

4.6. Заказчик (или Обучающийся) предоставляет Исполнителю документ, подтверждающий 

оплату, не позднее 3 (трех) рабочих дней с момента оплаты. 

 

5. Основания изменения и расторжения договора. 



 

11 

 

5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо  

по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. 

5.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. 

5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора при условии оплаты Исполнителю 

фактически понесенных им расходов. 

5.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору  при нарушении 

условий договора со стороны Заказчика или Обучающегося.  

 

6. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение 

обязательств по настоящему договору 

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств              по 

настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом 

Российской Федерации, Федеральными Законами, Законом Российской Федерации «О защите прав 

потребителей», Уставом и правилами внутреннего распорядка ГБПОУ НСО «Новосибирский 

профессионально-педагогический колледж». 

6.2. При неисполнении или ненадлежащем исполнении Заказчиком обязательства                   по 

оплате, предусмотренного разделом 4 настоящего договора Исполнитель вправе расторгнуть 

договор. 

 

7. Срок действия и другие условия 

7.1. Настоящий договор вступает в силу с момента заключения договора. 

7.2. Договор составлен в трех экземплярах по одному каждой из сторон, имеющих равную 

юридическую силу. 

7.3. Подписывая настоящий договор, Заказчик и Обучающийся признают, что Исполнитель  в 

установленные законом сроки ознакомил их с уставом, основными образовательными 

программами, реализуемыми ГБПОУ НСО «Новосибирский профессионально-педагогический 

колледж», Положением об оказании платных образовательных услуг в государственном 

бюджетном профессиональном образовательном учреждении Новосибирской области 

«Новосибирский профессионально-педагогический колледж», правами и обязанностями 

Обучающегося, лицензией на право оказания образовательных услуг по реализации 

образовательных программ ГБПОУ НСО «Новосибирский профессионально-педагогический 

колледж». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

12 

 

8. Юридические адреса и подписи сторон: 

 

Исполнитель 
Государственное бюджетное 

профессиональное образовательное 

учреждение Новосибирской области 

«Новосибирский профессионально-

педагогический колледж» 

630048, г. Новосибирск, 

 ул. Немировича-Данченко,  121 

ИНН 5403107556,  

КПП 540301001,  

л/с 310.05.011.5                                 

р/с 40601810600043000001 

Банк: Сибирское ГУ БАНКА 

РОССИИ по Новосибирской 

области г. Новосибирск,  

БИК 045004001  

ОКПО 02500563 

тел. (383) 314-93-66 

 

Директор _________ Лузан С. С.  

              М.П.  

Обучающийся  
_____________________ 

 

Паспорт серия  ____ № _______ 

Выдан  ____________________ 

___________________________ 

___________________________ 

 

Прописан: _________________ 

__________________________ 

__________________________ 

__________________________ 

__________________________ 

 

Подпись:          

________________________  

 

 

  

Заказчик 
_________________________ 

 

Паспорт серия _____ № ________ 

Выдан  ______________________ 

_____________________________ 

_____________________________ 

 

Прописан: ___________________ 

____________________________ 

____________________________ 

____________________________ 

____________________________ 

 

Подпись:  

____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Приложение № 3  

к приказу № 233 о.д. 

от 20 сентября 2016 года 
 

 



 

13 

 

  Приложение 1  

к Договору оказания платных 

образовательных услуг 

(дополнительных) № ____________ 

от «____»________________ 20____                         

 

 

 

 

 

Согласовано 

заместитель директора по 

учебной работе  

__________  С.А. Селиванова 

 Утверждаю 

Директор ГБПОУ НСО 

«НППК» 

___________         С.С. Лузан 

 

 

 

 

Индивидуальный график  

оказания платных образовательных услуг (дополнительных) 
 

Обучающегося _________________________________________________ (Ф.И.О.)  в группе 

_____________ (№ группы) по специальности ________________________________  

(код, наименование специальности). 

 

№ 

п/п 

Наименование  

учебных дисциплин 

ФИО 

преподавателя  

Количество  

учебных часов 

Форма  

контроля 

     

     

     

     

     

     

 

Составил: 

Заведующий   

отделением  

      ______________________        _____________________                        
(фамилия, инициалы) 

 

Ознакомлен с Положением об оказания платных образовательных услуг и настоящим графиком: 

Обучающийся ______________________ ____________________                        
    (фамилия, инициалы) 

 

 

 

 


